11 *Sermón alemán 4*: «Alle crêatüren sint ein lüter niht» (DW, Vol. I, p. 69<sup>8</sup>).

12 El texto básico para la fundamentación de esta tesis es el Prólogo general al *Opus tripartitum* [ed. L. Sturlese (recensio L) (LW, Vol. I/2, pp. 21-39)].

13 *Expositio libri Sapientiae*, n. 154 (LW, Vol. II, ed. J. Koch, Stuttgart 1954-1992, p. 490<sup>7-10</sup>); cf. *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem*, n. 99: «dei proprium est esse indistinctum et ipse sola sua indistinctione distinguitur, creaturae vero proprium est esse distinctum» [LW, Vol. III, ed. K. Christ, B. Decker, H. Fischer, J. Koch, A. Zimmermann y Loris Sturlese], Stuttgart, 1936-1994, p. 85<sup>13-14</sup>]; cf. Beierwaltes, W. «Unterschied durch Ununterschiedenheit: Meister Eckhart», en id., *Identität und Differenz*, Francfort d.M., 1980, pp. 97-104.

14 Cf. *Summa theologiae*, I, q. 7, art. 1, ad 3 (*Opera omnia*, ed. Leonina, Vol. IV, Roma, 1888, p. 72b).

15 *Summa contra gentiles*, I, c. 43 (*Opera omnia*, ed. Leonina, Vol. XIII, Roma, 1918, p. 124a).

16 Cf. *Summa theologiae*, I, q. 7, art. 1, ad 3: «Ad tertium dicendum quod, ex hoc ipso quod esse Dei est per se subsistens non receptum in aliquo, prout dicitur infinitum, distinguitur ab omnibus aliis, et alia remouetur ab eo: sicut, si esset albedo subsistens, ex hoc ipso quod non esset in alio, differret ab omni albedine existente in subiecto» (*Opera omnia*, ed. Leonina, Vol. IV, p. 72b).

17 Cf. *Summa theologiae*, I, q. 3, art. 4, resp: «Oportet ergo quod illud cuius esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo: quia Deum dicimus esse primam causam efficientem. Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse, et aliud eius essentia» (*Opera omnia*, ed. Leonina, Vol. IV, p. 42a); cf. *Commentarium in Aristotelis libros posteriorum analyticorum*, II, lect. 6, 3: «in solo enim primo essendi Principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas eius est unum et idem; in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis» (*Opera omnia*, ed. Leonina, Vol. I, Roma 1882, p. 347a); *Quodlibet II*, q. 2, art. 1: «de qualibet autem creatura predicatur [scil. ens] per participationem: nulla enim creatura est suum esse, set est habens esse» (*Opera omnia*, ed. Leonina, Vol. XXV, Roma, 1996, p. 214b).

distinto, y justamente por ello ›algo‹ (*aliquid*).<sup>18</sup> Para Eckhart, sin embargo, es la creatura — como tal — siempre algo determinado y justamente por ello una ›nada‹ (*nihil*). Tal concepción es ajena a la metafísica de Sto. Tomás. Éste escribe, es cierto, que «la creatura nos parece, en comparación con Dios, en cierto modo, una nada».<sup>19</sup> Dios es el ser pleno, ninguna ›nobleza‹ del ser (*nobilitas*) queda fuera de su ser.<sup>20</sup> En el caso de la creatura, sin embargo, existe siempre alguna ›nobleza‹ del ser que queda más allá de su propia naturaleza o esencia, por eso ›en comparación con Dios nos parece la creatura en cierto modo nada‹. Tres aspectos son aquí fundamentales y diferenciadores respecto de lo que Eckhart mantendrá. En primer lugar, la afirmación no es válida para la creatura en sí misma, sino sólo considerada ›en comparación con Dios‹ (*deo comparata*). En segundo lugar, no se afirma que la creatura en sí misma sea nada, sino que se dice sólo ›se halla‹, ›se encuentra‹, en el sentido de ›nos parece‹ (*inuenitur*). En tercer lugar, Sto. Tomás escribe ›en cierto modo‹, ›por así decirlo‹ (*quasi*). Para la metafísica tomista, la realización del propio ser de la creatura en tanto que creatura (*esse proprium*) no es aquello que aleja a la misma de su ›ser‹ (*esse proprie*), de su *Identidad*, sino todo lo contrario: la única posibilidad ›dada‹ a la creatura para ›ser‹. Para ›ser‹, la creatura ha de realizar su ›distinción‹.